**page 25 / chap. II**

que li dichs Esteves de Jovenals è en Bernabes an dichs è fach sobre los dichs Contratz (*mot effacé*) ordonnamen, nos tenem per pagat, è lo prometem à gardare à tener.

Per nos è per nostres successors à totz tems en la maniera qui es dessus contengut, è ordenat, è prometem que nulh tems no venrem en contra per nos ni per autre ; è en testimoni, è per major fermetat de tot acquo qui es desobredichs ; nos lò dichs coms ab lò nostre sajel, è nos li dich cossol ab lo sajel il cumenal de la vila ; è nos esteve de Jovenals, è Bernabés ab los nostre sajeus, avem ensajelada aquesta present charta, à se fo fach, è au treal & chapitre deus fraires predicadors de Peregurs ; presens è veens è eveens Itier & Pierro de Sanzet, Helia La Branda, Wilhems de La Forest è à è (à enrio ) de Senilhac chevaliers, Raimond Porta, Wilhems de Margot, Bernard Giraud, Arnaldo La Rocha, en Wilhelmus de Sudor, Pierro Blanquet, Pierro de La Bordelha, Jaufre è Arman de Chatuel, Plazen Vigier, Pons d'Agonhac, Donzel, Helia Vigier Donzel, Arnaldo de Grosset, Pierro de Laude-Maria, Willmus de Clarens, Peirro de Margot lo Joue, Reimondo Reis, Willelmo Brocilho, Peir de Lobet, Wilhems de Ferrier, Helia La Chapela, Johanne de Lobet ; lo dimenc aven la Sen. Christophe d'Aost, anno Domini M. è CC è LXXVI ans.

*Et pendoient au bas de cet acte quatre sceaux ; il ne reste que des fragments du second et du troisième, et les cordes de chanvre des 2, 3 et 4<sup>e</sup>. Le premier sceau étoit sans doute celui du comte, il est perdu. Le second est celui de la ville, représentant d'un côté la figure ci-contre, et de l'autre une figure assise de face, et au fonds on voit quelques fleurs de lys, ce qui nous fait croire que c'est la figure du roy de France, aucune légende n'est lisible. Il ne reste qu'un très petit fragment du 3<sup>e</sup> sceau, dont on ne devine rien, et le 4<sup>e</sup> est perdu.*

---

***Lettre d'Edouard, prince de Galles, fils aîné du roi d'Angleterre, par lesquelles il mande au sénéchal de Périgord de maintenir le comte de Périgord en la jouissance du commun qu'il avoit coutume de lever en Périgord (1367)***

***(référence non identifiée aux AD64)***

<sup>115</sup>Edwardus, regis Angliae primogenitus princeps Aquitaniae et Walliae, dux Cornubiae et comes Cestriae, dilecto nobis senescallo nostro petragoricens. et caturcens.<sup>116</sup> necnon receptori nostro dictae senescalliae vel eorum locatenentibus, salutem. Recepta quaerela dilecti fidelis nostri comitis petragoricensis quod licet alias per nostras patentes litteras vobis mandaverimus quod impedimentes per vos seu alterum vestrum, vel alios officiales nostros in communi quod idem comes in

---

<sup>113</sup> *en marge gauche* : c'est le marc de Troyes

<sup>114</sup> *en marge gauche* : frevol, léger, dont nous avons fait frivole.

<sup>115</sup> *en marge gauche* : Armoire du Périgord, n° 58, lettres d'Edouard, in pergam.

<sup>116</sup> *en marge gauche* : le roy d'Angleterre avoit un seneschal unique pour le Périgord et le Quercy, comme le roi de France.

Petragoricinio habet et consuevit levare, amoveritis seu amovere faceretis indilate quod mandato non obstante vos seu praefati officiales vestri dictum comitem seu ejus gentes impedivistes, impedierunt seu impedire nituntur in grave ejusdem comitis praejudicium prout dicit quare vobis ac vestrum cuilibet iterate et de novo mandamus quatinus praedicta impedimenta omnino amoveatis indilate, et ex nunc praefatum comitem et dictas gentes suas minime super praemissis impediatis seu in aliquo molestetis nisi super hoc a nobis mandatum speciale receperitis faciens de isto nostro mandatum expressam et specialem mentionem, datum apud Burdegalam, secunda die mensis aprilis, anno Domini 1369 (*ex authentic.*).

---

**page 26 / chap. II**

### ***Monnaie du Périgord***

<sup>117</sup>A tous ceux qui ces lettres verront et orront ouvriers et monoyeurs de sacrement de France le prevost de la monnoie de Limoges et touz les compaignons ouvriers et monoieurs salut et amo. Nos vous fames a scavoir que le comte de Peregord nos a envoyé son messarge par ses letres pendans et nos fait savoir que sa monoie de peut riens fere, que le plon est trop petit et l'ouvrage trop grand et que nos maisson l'ourage a tel resson que que sa monnoie se peust faire et que autre gens ne si mettent fors ceux dou serment de France et vos metton tel consoil que le plom qui ere de treze mars soit de seze et que nos aion IX sols de l'ouvrage et que la demie once doit etre d'avantage. Et vos a metis bon consoil et vos acorder a ce que ont cil de Charroz et cil de Masternel et cil de Nantes et dex vos gart (*fin*). *Sans date, mais au dessus lettres du prevost de la monoye de Limoges adressantes au ... de Perigord (parchemin).*

---

***Lettres patentes du roi Philippe de Valois en faveur d'Archambaud IV, comte de Périgord, pour le maintenir dans son droit de faire battre monnaie (1330).***

***In dossier [E 617](#) aux AD 64.***

<sup>118</sup>Philippus Dei gratia Francorum rex senescallo petragoricensi vel ejus locum tenent., salutem. Dilectus et fidelis noster Archambaldus comes petragoricensis significavit nobis graviter conquerendo quod cum in comitatu suo solitum fuerit a tanto tempore quod in contrarium memoria non existat mercare census et redditus solvere de moneta petragoricensi quam monetam ipse et sui predecessores facere consueverunt vos nichilominus nuper fecistis in predicta comitatu et aliis locis vestre Petragor. senescalliae publice [p.....] et etiam prohiberi virtute quarumdam litterarum per nos super ordinationibus monetarum vobis directis nequis mercare nec solutiones aliquas facere presumeret nisi de moneta nostra quam cudi facimus. In presenti quidem dictus comes in sui subditorumque suorum gravamen et prejudicium essent redundar. Cum itaque durum esset gentibus ac popularibus predicti comitatus mercandi et solutiones faciendi recipere novum modum, placet nobis ei vobis mandamus quod ipsi more solito ad estimationem monete predictae petragoricens. Dum tamen alias monetas nostras predictas et alias habentes ab antiquo in comitatu predicto et in toto Petragoricinio et alibi, ubi cursum ab antiquo habere consueverunt non alla..... Mandamus vobis quatenus ipsos impedire in hoc nullatenus quomodolibet presumatis etc. Datum, ..., die XIII decembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo (*et non pas 1313 comme dit le repertoire en parchemin*).